
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 25/06/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 16 giugno 2015, n.
765
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - Asse III - Inclusione Sociale - Avviso n.
6/2015 - “Welcome”: Approvazione Avviso e prenotazione impegno di spesa.
 
 
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dalla quale emerge quanto segue:
 
premesso che l’Asse III - INCLUSIONE SOCIALE - del P.O. Puglia FSE 2007-2013 persegue l’obiettivo
specifico di sviluppare percorsi d’integrazione e migliorare il (re)inserimento sociale e lavorativo delle
persone svantaggiate, con il presente provvedimento si intende approvare l’ Avviso n. 6/2015 per
promuovere la realizzazione di azioni integrate di formazione volti all’accompagnamento e
all’inserimento lavorativo per soggetti sottoposti ad esecuzione penale. I soggetti destinatari degli
interventi sono i detenuti interessati all’apprendimento di abilità e competenze, attraverso il sistema della
formazione professionale, individuati dalle Direzioni degli Istituti Penitenziari presenti nella regione in
base a criteri di trasparenza ed equità tra i condannati a pena detentiva definitiva appartenenti al circuito
di media sicurezza, secondo quanto stabilito dagli artt. 19 O.P. e 42 D.P.R. 230/00.
 

1



Nello specifico, l’Avviso pubblico n. 6/2015 - “Welcome” prevede interventi relativi a:
 
ASSE III: INCLUSIONE SOCIALE
Obiettivo specifico POR 2007-2013: Sviluppare percorsi d’integrazione e migliorare il (re)inserimento
lavorativo dei soggetti svantaggiati per combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro
Obiettivo operativo POR 2007-2013: Supportare l’inserimento e il reinserimento lavorativo dei soggetti
svantaggiati
Categoria di spesa: Categoria 71
Tipologie di azione: realizzazione di percorsi integrati di formazione finalizzati al (re)inserimento socio-
lavorativo dei detenuti
Obiettivo specifico QSN 2007-2013: 4.1.1
 
L’Avviso pubblico n. 6/2015 - “Welcome”, nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al
presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale.
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
ad euro 864.000,00.
Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali:
- 35% a carico del F.S.E.
- 55% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
- 10% a carico del bilancio regionale
Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato, a cura del Servizio
Formazione Professionale, sui portali web:
- www.sistema.puglia.it
- www.fse.regione.puglia.it
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
- Bilancio regionale: vincolato, esercizio finanziario 2015;
- Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
- Capitoli di entrata 2052800 (quota U.E.) e 2053000 (quota Stato);
- U.P.B. di spesa: 2.4.2;
- Viene PRENOTATA sul bilancio regionale vincolato 2015, la complessiva somma di € 500.000,00 (ai
sensi della D.G.R. n. 836 del 23/04/2015) come di seguito specificato:
- Codice SIOPE: 1634 “Istituzioni sociali private”;
- Piano dei conti finanziario -Allegato n.6/1 al D.Lgs.118/2011: U.1.04.04.01.001
cap. 1153503 - € 450.000,00 (quota FSE e Stato)
cap. 1153513- € 50.000,00 (quota Regione);
Viene PRELEVATA dal capitolo 1110060 “fondo delle economie vincolate” la somma di € 364.000,00
come di seguito indicato:
- Codice SIOPE: 1634 “Istituzioni sociali private”;
- Piano dei conti finanziario -Allegato n.6/1 al D.Lgs.118/2011: U.1.04.04.01.001
cap. 1153500 - € 327.600,00 (quota FSE e Stato)
cap. 1153510- € 36.400,00 (quota Regione);
Viene REISCRITTA E PRENOTATA sulle risorse dell’Asse III- Inclusione Sociale, la complessiva
somma di € 364.000,00 (ai sensi della D.G.R. n. 836 del 23/04/2015) come di seguito specificato:
- Codice SIOPE: 1634 “Istituzioni sociali private”;
- Piano dei conti finanziario -Allegato n.6/1 al D.Lgs.118/2011: U.1.04.04.01.001
cap. 1153503 - € 327.000,00 (quota FSE e Stato)
cap. 1153513- € 36.400,00 (quota Regione);
 

2



- Si attesta che le predette somme saranno impegnate ed erogate nel corso dell’esercizio finanziario
2015;
- Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia
- Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento
- Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 
VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa rappresentato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
- di approvare L’Avviso pubblico n. 6/2015 - “Welcome”, per la presentazione di attività cofinanziate dal
FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. Puglia per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013-Obiettivo Convergenza, approvato con decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005), allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale,
composto da n. 41 pagine;
 
- di dare atto che il finanziamento complessivo destinato al presente atto è pari ad € 864.000,00;
 
- di Prenotare la complessiva somma di € 864.000,00, così come indicato nella sezione contabile;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del Servizio
Formazione Professionalesui portali web
 www.sistema.puglia.it e
 www.fse.regione.puglia.it;
 
Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine più l’Allegato A composto da n. 41 pagine, per
complessive n. 45 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà disponibile sui portali web
 www.sistema.puglia.it e
 www.fse.regione.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici
del Servizio per gli adempimenti di competenza;
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

3


